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1. Úvod

Rozvoj internetu, jako fenoménu konce 20. století, sebou přináší mnohé otazníky

a výzvy, nejenom technické, ale často i právní, na které je mnohdy třeba dát odpověď a

řešit je bezprostředně poté, kdy vyvstanou. Toto „kybernetické“ prostředí přestalo být

postupem času ryze vědeckou záležitostí a začalo se, čím dál více, komercionalizovat,

když v současnosti prostředí internetu funguje jako jakési virtuální tržiště. A právě

spolu se zvyšujícím se využíváním internetu jako virtuálního tržiště, se začaly ve

zvýšené míře objevovat ne vždy pozitivní jevy, na které bylo a je potřeba adekvátně

reagovat.

S určitou mírou zjednodušení lze pojmenovat dva stěžejní okruhy problémů, se

kterými se jak poskytovatelé, tak uživatelé internetu v současnosti především potýkají.

Těmi jsou zabezpečení dostatečného počtu internetových adres a vypořádání se

s neduhy, které registraci těchto adres provázejí, zejména se spekulativními registracemi

doménových jmen, když tyto zcela oprávněně vyvolávají reakce subjektů, které se

takovou registrací cítí poškozeny.

Životní cyklus doménových jmen, tedy proces počínající jejich registrací a

případně končící zrušením takové registrace, popř. diskvalifikace doménového jména

z možnosti jeho další registrace, je upraven zejména tzv. soft law – tedy pravidly

vydávanými jednotlivými správci TLD. K hlavním znakům této oblasti patří až

minimalistická úprava zákony jednotlivých států (tedy řečí oboru teorie práva, prameny

práva ve formálním smyslu).

V současnosti lze, s ohledem na shora uvedené, teoreticky rozeznat tři hlavní

skupiny tzv. domén nejvyšší úrovně. Největší a rovněž historicky nejstarší skupinou, je

skupina generických domén – gTLD (např. „.com“, „.org“, „.biz“) a druhou skupinu

tvoří národní domény – ccTLD (např. „.cz“). Třetí skupinu tvoří doména „.eu“, která,

přestože z teoretického hlediska by bylo možné její řazení mezi národní domény, tvoří

pravděpodobně skupinu specifickou, sui generis, když její odlišnosti od národních i

generických domén jsou takového rázu, že toto dělení je zřejmě na místě.

5

Právě rozbor právní úpravy domény .eu, doménových jmen pod touto doménou

registrovaných, procesu jejich registrace a řešení sporů tento proces doprovázející, bude

obsahem této práce. Hlavní otázkou, která by potom měla být zodpovězena, je otázka,

jaké ochrany těch práv třetích osob, která by mohla být registrací doménového jména

dotčena, popř. poškozena, bylo dosaženo.

2. Doména

2.1. Co je to doména – IT pohled

Komunikace mezi počítači v rámci internetu probíhá na základě tzv. TCP/IP

protokolu. Každý počítač připojený k internetu musí mít svojí IP adresu a pro zdar

vzájemné komunikace je nezbytně nutné, aby tyto adresy, mezi kterými jsou data

přenášena byly celosvětově unikátní. IP adresa je 32bitové číslo, které se zapisuje jako 4

desítková čísla v rozmezí 0 – 255 oddělená tečkou (např. 192.168.1.1) – a tvoří tak

jakési, pro laika těžko srozumitelné, magické čtyřčíslí.

Internet je prostorem pro mnoho různých služeb, pro přenos různě

strukturovaných informací. Tak například namátkou je možné zmínit SMTP (Simple

Mail Transfer Protokol – použití pro přenos e-mailů), FTP (File Transfer Protocol –

přenos souborů), nebo HTTP (Hyper Text Transfer Protocol – základní kámen www) a

pro každou z těchto služeb je použití IP adres nezbytností.

Byť z technického hlediska by bylo užívání IP adres ve shora naznačené podobě

zcela dostačující, z hlediska uživatele internetu jsou takto definované adresy značně

nepřívětivé, a to především pokud jde o jejich zapamatovatelnost.

Pro rozvoj služeb internetu (a tedy internetu samotného) bylo proto nezbytně

nutné tyto adresy převést do „srozumitelné“ podoby. Stalo se tak vytvořením Systému

doménových jmen – DNS, který umožňuje nahrazení IP adresy na straně uživatele

doménovým jménem. Převod IP adres na doménová jména a naopak potom probíhá

prostřednictvím tzv. DNS serverů, které dnes kromě této funkce poskytují i jiné služby

(např. pro elektronickou poštu nebo IP telefonii - slouží de facto jako distribuovaná
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databáze síťových informací). Zjednodušeně řečeno, DNS systém umožňuje převod IP

adres na doménová jména a naopak.

Doménové jméno je potom tvořeno několika (minimálně dvěma) částmi, které

jsou odděleny tečkami – doménami různých úrovní. Vezmeme-li jako příklad

doménové jméno „prf.cuni.cz“ (adresa webové stránky Právnické fakulty Univerzity

Karlovy), pak „.cz“ reprezentuje doménu nejvyšší úrovně – v tomto případě ccTLD (viz

dále). Tzv. doménu druhé úrovně (second level TLD, nebo také doménové jméno

v užším smyslu) představuje část „.cuni“ a doménu třetí úrovně potom část „prf“. Celé

doménové jméno je potom tzv. name serverem (DNS systém) převedeno na IP adresu,

která je v tomto případě 195.113.8.11.

Pro snazší orientaci budu v této práci používat termín „doména“ pro označení

doménového jména nejvyššího řádu (TLD, např. „.eu“) a termín „doménové jméno“pro

označení doménového jména druhého řádu, nebude-li z kontextu vyplývat, že je tímto

termínem myšleno doménové jméno jako celek (tedy souhrn domén všech úrovní).

2.2. Druhy domén

2.2.1. Doména prvního řádu – TLD (Top Level Domain)

Každé doménové jméno nutně musí končit doménou prvního řádu (TLD). Je to

ta část doménového jména za poslední tečkou a jak již bylo zmíněno jsou rozlišovány

tzv. generické domény nejvyšší úrovně (gTLD), dále tzv. národní domény (ccTLD) a

konečně i zvláštní regionální TLD (regTLD), mezi které někteří autoři řadí i doménu

.eu, která jinak má všechny znaky ccTLD a mezi ccTLD je řazena také v klasifikaci

ICANNu (Internet Corporation for Assigned Names and Numbers), který je nejvyšší

autoritou v této oblasti.
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2.2.1.1. Generické TLD (gTLD)

Generických domén existuje v současnosti 22. Výčet gTLD domén je taxativní a

o případném vzniku nové domény tohoto typu vždy rozhoduje ICANN. Ten zároveň

plní i funkci rejstříku, když vlastní registrace těchto domén probíhá prostřednictvím

místních registrátorů, kteří jsou s organizací ICANN ve smluvním vztahu.

V závislosti na režimu, kterému je ta která doména podrobena, se rozlišují tzv.

nesponzorované gTLD (.biz, .com, .edu, .gov, .info, .int, .mil, .name, .net, .org, .pro) a

sponzorované gTLD (.aero, .asia, .cat, .coop, .jobs, .mobi, .museum, .tel, .travel, .post).

Poslední gTLD je .arpa, kterou nelze zařadit ani do jedné z výše uvedených skupin a

která je určena výhradně pro vnitřní potřeby internetové infrastruktury.

Odlišnost spočívá v tom, že zatímco v případě nesponzorovaných domén je

jejich politika a řízení určována ICANNem, v případě sponzorovaných domén má

v tomto ohledu velkou váhu organizace reprezentující partikulární užší skupinu

uživatelů internetu, na jejíž návrh zpravidla ICANN vznik takové domény schválil. Tak

např. sponzor domény .aero je organizace SITA – Sóciété Internationale de

Télécomunications Aéronautiques a tato doména je určena k prezentaci členů odvětví

letecké přepravy. Doména .cat je naopak určena k propagaci jazyka a kultury

Katalánska a jejím sponzorem je nadace PuntCat. Sponzorská organizace potom

odpovídá mimo jiné za využívání domény v souladu s účelem vyjádřeným v Chartě

takové sponzorované domény.

Za revoluci lze potom považovat rozhodnutí ICANNu přijaté 28. června 2008 na

32. Konferenci ICANNu v Paříži, podle kterého dojde k uvolnění pravidel pro zavádění

nových generických domén. Tento krok umožní, aby si kterýkoliv subjekt registroval

libovolný sled písmen jako gTLD. Společnostem bude tak poskytnuta možnost

registrovat jejich obchodní značky jako gTLD, tedy např. Microsoft by se mohl ucházet

o gTLD .msn, Apple o .mac, apod.

Dle informací přístupných aktuálně na webové stránce ICANNu, bude tento

proces spuštěn v průběhu roku 2010 a tzv. nové gTLD budou případně uvolňovány na


[…]


poskytována široké paletě názvů a jmen. Chráněna jsou práva k registrovaným

vnitrostátním ochranným známkám a ochranným známkám Společenství, zeměpisným

označením a označením původu, neregistrovaným ochranným známkám, obchodním

jménům, označením podniků, názvům společností, jménům fyzických osob a názvům
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chráněných literárních a uměleckých děl, což ostře kontrastuje zejména s úpravou

UDRP, kde je ochrana v podobné míře poskytnuta pouze držitelům ochranných známek.

Mezi klady dále řadím také rychlost vyřízení sporu o doménové jméno v rámci řízení

ADR, když řízení samotné trvá od podání žalobního návrhu přibližně 40 dnů.

Pokud jde o samotné ADR řízení, především jehož prostřednictvím jsou řešeny

spory z držby doménových jmen vyvěrající, potom nelze jednoznačně určit, jaké druhy

sporů v rozhodovací praxi převažují. Je zdá se charakteristické, že téměř každým

sporem prolínají všechny tři elementy, tedy shoda či zaměnitelnost doménového jména

s chráněným označením, právno či oprávněná zájem k takovému doménovému jménu

při jeho registraci, a konečně i zlá víra při užívání nebo registraci doménového jména.

Rozhodce se potom postupně vypořádává s každým z nich, když není vyloučeno,

že po učinění závěru, že doménové jméno je shodné či zaměnitelné s chráněným

označením, a že na straně žalovaného, při registraci tohoto doménového jména,

absentovalo právo či oprávněný zájem k takovému doménovému jménu (ve smyslu

Nařízení (EC) 874/2004), se již nezabývá otázkami zlé víry žalovaného, když už

vyřešení předchozích dvou otázek v neprospěch žalovaného znamená možnost nařídit

převedení doménového jména na žalobce.

Úroveň dosažené ochrany doménových jmen, registrovaných pod doménou .eu,

je tedy poměrně vysoká a vlastník, držitel, či nositel jména (názvu), které je považováno

za chráněné, může, při nepodcenění argumentace v žalobním návrhu, poměrně rychle

dosáhnout svého cíle, tj. zrušení registrace, popř. převedení doménového jména na svoji

osobu.

V případě „rovnosti“ stran nárokujících si doménové jméno, tedy v situaci, kdy

obě strany mohou opřít svůj vztah k doménovému jménu o nějaké chráněné jméno či

označení a současně splňují podmínky pro posouzení jejich registrace jako podložené

oprávněným zájmem, při současné absenci zlé víry, se potom uplatní princip „first come

first serve“ v plném rozsahu.

Závěrem této práce bych rád poukázal na skutečnost, že ačkoliv by se mohlo

zdát, že řešené téma je již vyčerpané, a že po etapách, v nichž se subjekty, které se cítily
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být poškozeny registracemi doménových jmen shodných, či zaměnitelných,

s chráněnými označeními či názvy, domohly zrušení registrací či převedení těchto

domén na svou osobu, nebo využily nabídky spekulantů a předmětné doménové jméno

si odkoupily, je situace v této oblasti stabilizovaná, když tomuto nasvědčuje i fakt, že

nápad sporů řešených prostřednictvím ADR řízení v průběhu roku 2009 prudce poklesl,

je toto zdání klamné.

S příchodem tzv. IDN systému (Internationalized Domain Names), v jehož

rámci bude umožněna registrace doménových jmen, obsahujících znaky národních

abeced, lze totiž očekávat počátek zcela nové etapy v životě .eu TLD, v níž zdá se není

vyloučeno otevření starých ran. Tzv. první element, tj. shoda či zaměnitelnost

doménového jména s chráněným názvem či označením, dostává, spolu s možností

použít v doménovém jméně celou paletu znaků, jejich užití dříve možné nebylo, zcela

nový rozměr.
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THE .EU TOP-LEVEl DOMAIN NAME AND THIRD PARTIES RIG HTS

PROTECTION

English summary

My graduation thesis deals with the top-level domain .eu, its origins, methods by

which it is embodied into legal enactments and mainly about rights relating to the .eu

TLD and the extent of protection the holders of such rights could expect.

The prologue is focused on the general analysis of the problematic regarding

domain name itself, both the technical and legal aspects. Thus in this part you could find

information about the function of the domain name, its relation to the IP address and

about the categorization made on the basis of the top-level and second-level distinction.

There is also description made in this part of the three main TLD groups: a) generic

TLDs - .biz, .com, .edu, .gov, .info, .int, .mil, .name, .net, .org, .pro, .aero, .asia, .cat,

.coop, .jobs, .mobi, .museum, .tel, .travel, .arpa, b) country code TLDs and c) .eu

domain, which probably creates the third group.

After common technical description of the domain name there is analogous

treatise on the legal aspects of the domain names themselves as well as the description

of the position of the entities involved in the legal relations relating to domains.

The main part of this work is then composed of the study of the .eu top-level

domain. The reader should find the description of the historical context of the creation

of the .eu domain, the legal framework within which this domain has the basis and

which covers the functioning and respective legal relations. Further there is a

description of particular rights; holders of them are protected against the mala fide

registrations of the domain names corresponding with such rights. These rights are, inter

alia, registered national and community trademarks, geographical indications or

designations of origin, registered trademarks, trade names, business identifiers,

company names, family names, and distinctive titles of protected literary and artistic

works. Description of above-mentioned rights is completed by the enumeration and the

analysis of the methods, used with the aim to protect holders of these rights against

misuse, especially on the part so called domain grabbers or cyber squatters.
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The last part is composed of the short comparison of the legal enactments

regulating the .eu top-level domain name system, with the enactments covering so

called generic top-level domain name system and the system of the .cz domain,

representing the country code top-level domain name. Then follows the categorization

and analysis of the decisions issued within the ADR, which should demonstrate main

methods of misuse of the domain names registered under the .eu TLD and the view of

the panelists who deal with this cases.
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