Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Autor rigorózní práce: Jiří Blažek
Název rigorózní práce: Doména .EU a ochrana práv třetích osob
Rozsah práce: 90 stran (včetně úvodu a seznamu literatury)
Datum předání práce studijním oddělením: 25.2.2010
Konzultant rigorózní práce: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
Oponent rigorózní práce: JUDr. Petra Malá Žikovská

Doména .eu a ochrana práv třetích osob je jistě tématem potenciálně přínosným. Dynamický rozvoj judikatury ADR v systému .eu po jejím založení v roce 2005 přímo vybízí – v kontextu ne zcela nedostatečné reflexe v literatuře a povědomí právní obce – k rigorózní práci.

Pomineme-li úvodní analýzu fenoménu domény jako takové a dále popis systému domény .eu, je páteří práce a také jejím plusem rozbor a kategorizace rozhodovací činnosti orgánů ADR (tj. pověřeného rozhodčího centra k doméně .eu, tzn. Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky). O náročnosti tématu co do teoretických znalostí, zpracování rozsáhlých vstupních údajů (jednotlivá rozhodčí rozhodnutí) a použité metody nelze mít pochyby. Už jen úctyhodné množství rozhodčích rozhodnutí, které autor použil ve své práci, budí respekt.

Autor je schopen určit trendy judikatury v jednotlivých oblastech (např. názvy veřejnoprávních entit), srovnávat alespoň v základních rysech jednotlivé doménové systémy a upozornit na praktické nedostatky systému domény .eu (např. procesní řešení nákladů rozhodčího řízení, jeho cena ve srovnání s minimálním poplatkem za registraci domény).

Logickou stavba práce, úprava i jazyková a stylistická úroveň je pro daný typ práce odpovídající. Na první pohled sice zarazí pouhých 13 položek v seznamu literatury a pramenů, nicméně je nutno vzít v potaz, že základním zdrojem byla rozsáhlá databáze rozhodčích rozhodnutí. V absenci použití zahraniční časopisecké či knižní literatury lze nicméně spatřovat určitý nedostatek práce.

Zůstává zde několik momentů, které sice nejsou přímým nedostatkem práce, nicméně by si zasloužily pozornost při obhajobě práce.

Za první, autor by mohl provést právní analýzu povahy domén v kontextu návrhu nového občanského zákoníku.

Za druhé, bylo by vhodné, aby autor provedl analýzu a srovnání základních trendů v české a evropské judikatuře (zejm. rozdíly, chápání zlé víry apod.).

Za třetí, formulovat návrhy de lege ferenda pro český národní systém .cz ve vazbě na závěry stran systému .eu.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 25. března 2010

JUDr. Petra Malá Žikovská